



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
RUA: 13 DE MAIO, 684 - CENTRO - CGC: 41-779.117/0001-00 - INSC. EST.: ISENTA  
FONE: (35) 3441-1346 - FAX: (35) 3441 4020 - Site: www.dmaaeof.com.br  
37570-000 OURO FINO MG - e-mail: dmaaeof@dmaaeof.com.br

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 089/2017, REGISTRO DE PREÇOS 014/2017 TIPO MENOR PREÇO POR ITEM PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS E EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Aos 25 dias do mês de agosto do ano de 2017, as 09:00 (nove horas) o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº. 025/2017, na sede do Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino, situado a Rua: 13 de maio, 684 - centro, para dar início aos trabalhos de abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 089/2017, REGISTRO DE PREÇOS 014/2017 TIPO MENOR PREÇO POR ITEM PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS E EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Foram habilitadas para a fase de credenciamento as empresas: DIRETRIZ COM. DE MAT. DE COSTRUÇÃO E HIDRÁULICOS LTDA - ME representada pelo Sr. Roner Geraldo dos Santos, RUBENS CIVIDATTI - EPP representada pelo Sr. Luiz Augusto Lombardi Barroso CAMAQ COM. DE PEÇAS HIDRÁULICAS LTDA - ME representada pelo Sr. Carlos Alberto Lucatto e a SANESOLUTI COM. DE INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE LTDA - EPP que não enviou representante mas enviou toda a documentação via correios dentro do prazo estabelecido no edital. Dando seguimento foram repassados os documentos para conferência e rubricas. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Finda assim a fase de credenciamento. Dando seguimento foram repassados para conferência quanto à inviolabilidade os envelopes de Proposta e Habilitação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Ato contínuo, os membros da comissão e os representantes das empresas rubricaram os envelopes, sendo aberto o envelope de Proposta. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados por todos os membros da comissão e dos representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Dando seguimento foram classificadas para a fase de lances todas as empresas. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Finda a fase de lances. Ato contínuo foi aberto o envelope de Documentação. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelos membros da comissão e dos representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Ao analisar a documentação da empresa DIRETRIZ COM. DE MAT. DE COSTRUÇÃO E HIDRÁULICOS LTDA - ME representada pelo Sr. Roner Geraldo dos Santos verificou-se que a mesma apresentou o documento do item 7.1.4.1. Atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em papel timbrado, comprovando a execução satisfatória de serviços ou fornecimento similares ao objeto desta licitação na forma de XEROX sem autenticação. O pregoeiro solicitou que o mesmo apresentasse o documento original para que fosse confrontado e autenticado por um membro da comissão. O representante da empresa disse que não estava



**DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**

RUA: 13 DE MAIO, 684 - CENTRO - CGC: 41-779.117/0001-00 - INSC. EST.: ISENTA  
FONE: (35) 3441-1346 - FAX: (35) 3441 4020 - Site: www.dmaaeof.com.br  
37570-000 OURO FINO MG - e-mail: dmaaeof@dmaaeof.com.br

naquele momento com o documento original. Não tendo como verificar a autenticidade do mesmo o pregoeiro decidiu pela inabilitação da empresa para todo o certame conforme estabelecido nos itens 7.7 ao 7.10 do edital. O pregoeiro examinou as propostas subsequentes dos outros melhores 2º colocados e negociou os preços com melhores condições para o DMAAE. Os representantes das empresas responderam positivamente para a nova negociação. Finda a fase da análise da documentação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. O pregoeiro considerou vencedoras as propostas das empresas: RUBENS CIVIDATTI - EPP e CAMAQ COM. DE PEÇAS HIDRAÚLICAS LTDA - ME, conforme resultado final e em mapa de apuração em anexo. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Na sequência os representantes das empresas foram indagados se os mesmos desistiriam de recurso contra a fase de julgamento das propostas, o que possibilitaria a adjudicação e consequente homologação dos objetos licitados aos licitantes vencedores. Os licitantes classificados responderam positivamente, para a desistência de recurso. Ato contínuo foi adjudicado os objetos da licitação aos licitantes vencedores habilitados, conforme descrito acima e no mapa de apuração em anexo. Ato contínuo o Pregoeiro solicitou que fosse publicado o resultado do presente pregão, e encaminhados os autos à autoridade superior para homologação. O Pregoeiro declarou encerrada a presente sessão, e eu, Sara Venâncio Soares, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos membros da comissão.

ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO  
Pregoeiro

SARA VENÂNCIO SOARES  
membro da equipe de apoio

ROBSON RODRIGUES DA SILVA  
membro da equipe de apoio.

119 339 656-57 Abdriel Lopes

Luiz Augusto Lombardi Barros  
585 921916-68

016 895 598 96 - CPF

MUNICÍPIO DE OURO FINO  
 DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO  
 Sistema de Apuração de Pregão

061/06

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

PROCESSO: PRC 00089-2017

LICIT.: PREG 00026-2017

DATA DE ABERTURA: 25/08/2017

VENCEDOR: CAMAQ COM. DE PEÇAS HIDRAULICAS LTDA - ME.

CÓDIGO: 314

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
045 - (027634) ACIONADOR MANUAL DE VARETAS	CAP	20.0000	UN	101,0000	2.020,00	3.81	4
031 - (019516) ALICATE DE PRESSAO	VISEGRIP	50.0000	UN	49,0000	2.450,00	10.91	2
033 - (023650) BROCA ACO RAPIDO 3/8 10MM	IRWIN	40.0000	UN	15,0000	600,00	14.19	5
015 - (010115) BROCA DE ACO RAPIDO 3/16"	IRWIN	30.0000	UN	9,2000	276,00	8.00	4
032 - (019517) BROCA DE WIDEA 12 MM X 300 MM	IRWIN	10.0000	UN	38,0000	380,00	8.65	5
035 - (024495) CABO DE MADEIRA P PICARETA 91C	TRAMONTINA	200.0000	UN	17,0000	3.400,00	5.56	2
021 - (013546) CABO ENXADA TORNEADO/LIX.120CM	TRAMONTINA	200.0000	UN	21,0000	4.200,00	10.64	8
053 - (011368) CADEADO No25	PADO	100.0000	UN	9,5000	950,00	8.92	5
054 - (013320) CADEADO No40	PADO	50.0000	UN	14,9000	745,00	15.72	8
055 - (013322) CADEADO No50	PADO	50.0000	UN	27,0000	1.350,00	5.26	4
040 - (026112) CAIXA P/ FERRAMENTAS 5 GAVETAS	FERCAR	30.0000	UN	64,0000	1.920,00	17.02	5
023 - (013630) CHAVE DE GRIFO 10"	TRAMONTINA	30.0000	UN	20,0000	600,00	11.54	3
019 - (011404) CHAVE DE GRIFO No 8	TRAMONTINA	30.0000	UN	27,0000	810,00	10.00	2
008 - (002720) CHAVE PHILIPS (JOGO)	TRAMONTINA	10.0000	JG	24,0000	240,00	4.00	1
057 - (022117) DENTE LATERAL DIREITA	FORNAC	5.0000	PC	450,0000	2.250,00	2.17	1
046 - (027635) ENGATES PARA VARETAS TIPO T,	CAP	40.0000	JG	150,0000	6.000,00	30.23	2
002 - (001065) ENXADA FORJADA LEVE 2,5LL	TRAMONTINA	100.0000	UN	17,5000	1.750,00	2.78	1
060 - (027841) GEOFONE ELETRONICO DIGITAL	MECALTEC	1.0000	UN	7.800,0000	7.800,00	0.69	1
059 - (002151) LAMINA P/ ROCADEIRA 350 MM	BELOTA	40.0000	UN	20,5000	820,00	10.87	6
026 - (014787) LIMA CHATA BASTARDA 8" S/CABO	VONDER	30.0000	UN	10,2000	306,00	11.38	5
047 - (027639) MANOMETRO 150 MM	MECALTEC	3.0000	UN	1.080,0000	3.240,00	1.82	1
030 - (019039) MARRETA 500 G	RIO CLARO	50.0000	UN	14,0000	700,00	6.67	2
011 - (004365) MARRETA OITAVADA FORJADA 1KG	RIO CLARO	50.0000	UN	12,5000	625,00	10.97	5
027 - (014800) MARRETA OITAVADA FORJADA 2KG	TRAMONTINA	30.0000	UN	17,0000	510,00	2.86	1
010 - (004363) MARTELO CALCETEIRO 38 MM	TENACI	10.0000	UN	169,0000	1.690,00	5.59	7
022 - (013547) PA PARA OLARIA S/CABO	BELOTA	100.0000	UN	33,0000	3.300,00	2.94	1
042 - (026912) PONTA CONICA ESPIRAL 3"	CAP	40.0000	UN	150,0000	6.000,00	28.57	2
013 - (004884) PONTEIRO REDONDO LISO 10"	TRAMONTINA	50.0000	UN	11,0000	550,00	8.33	2
043 - (026918) SERRA COPO 4.1/8 POL 105MM	STARRET	10.0000	UN	220,0000	2.200,00	4.35	4
004 - (002133) TRENA DE ACO 5M C/ TRAVA	STARRET	40.0000	UN	13,9000	556,00	7.33	4
058 - (026644) VARETA PARA DESENTUPIMENTO.	CAP	10.0000	UN	2.650,0000	26.500,00	11.67	2

TOTAL DO PARTICIPANTE CAMAQ COM. DE PEÇAS HIDRAULICAS LTDA - ME.

84.738,00

VENCEDOR: RUBENS CIVIDATTI - EPP

CÓDIGO: 51

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
014 - (008934) ALICATE DE BOMBA D.AGUA 10"	VISE GRIP	60.0000	UN	41,0000	2.460,00	2.38	1
024 - (014100) ALICATE UNIVERSAL 8"	ROBUST	50.0000	UN	45,0000	2.250,00	9.82	2
048 - (027838) ARCO DE SERRA 305 MM	ROBUST	50.0000	UN	38,5000	1.925,00	3.75	3
007 - (002602) BROCA DE VIDIA 13/32-10MM	MAKITA	10.0000	UN	37,5000	375,00	6.02	4
016 - (010116) BROCAS EM ACO RAPIDO 5/16	MAKITA	30.0000	UN	17,5000	525,00	2.78	3
038 - (024499) CABO PARA CAVADEIRA ARTICULADA	WORKER	20.0000	PR	9,1500	183,00	0.44	2
039 - (024500) CABO PARA MARRETA 250 MM	MADEIRANIT	30.0000	UN	7,8000	234,00	1.27	1
036 - (024497) CABO PARA MARRETA 90 CM	WORKER	30.0000	UN	10,0000	300,00	8.26	4
037 - (024498) CABO PARA PA DE BICO RETO	WORKER	200.0000	UN	10,5000	2.100,00	6.25	3
009 - (004003) CARRINHO DE MAO P/ CONSTRUCAO	ESFERA	10.0000	UN	233,0000	2.330,00	6.76	9
017 - (010120) CHAVE DE FENDA DE 5/16 X 6"	BELZER	40.0000	UN	19,9000	796,00	13.10	2
029 - (019031) CHIBANCA	TRAMONTINA	100.0000	UN	39,9000	3.990,00	11.23	2
028 - (014801) COLHER DE PEDREIRO 8"	PACETA	30.0000	UN	16,5000	495,00	8.33	5
034 - (024395) DESEMPENADEIRA MADEIRA 18X30CM	PINUS	30.0000	UN	16,0000	480,00	8.57	3
051 - (026904) DISCO CORT MADEIRA 7 1/4"184MM	CORTAG	40.0000	UN	53,5000	2.140,00	10.68	2
052 - (027842) DISCO DE CORTE 7"X3/32X7/8"	ICDER	50.0000	UN	6,7000	335,00	16.15	8
050 - (026902) DISCO DIAMAN 105X1.7X20MM	CORTAG	40.0000	UN	29,6000	1.184,00	10.03	2
020 - (013543) ENXADAO ESTREITO 3,0LBS C/CABO	FUZIL	50.0000	UN	29,5000	1.475,00	4.81	4
056 - (023651) ESCADA DE ALUMINIO EXTENSIVEL	ALULEV	3.0000	UN	955,0000	2.865,00	3.44	6
005 - (002153) FOICE ROCADEIRA 32MM	TRAMONTINA	10.0000	UN	37,0000	370,00	2.37	1
044 - (027344) GROSSA P/ CASCO DE CAVALO 14"	NICHOLSON	20.0000	UN	91,5000	1.830,00	7.48	6

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
006 - (002550) LINHA LISA PEDREIRO	POLIBEL	40.0000	RL	5,8000	232,00	1.69	1
012 - (004422) MARRETA 10 KG C/ CABO	FUZIL	10.0000	UN	139,5000	1.395,00	3.79	5
025 - (014108) MARTELO UNHA POLID.PROFIS.25MM	EXCELENT	20.0000	UN	22,5000	450,00	9.82	2
041 - (026909) NIVEL 300MM PERFIL RETANGULAR	CORTAG	10.0000	UN	38,5000	385,00	2.53	2
003 - (001081) PICARETA S/ CABO	TRAMONTINA	100.0000	UN	39,0000	3.900,00	2.50	3
049 - (027640) RETIFICADEIRA, 1/4" 110 V.	MAKITA	3.0000	UN	404,0000	1.212,00	6.02	8
001 - (001054) TALHADEIRA REDONDA LISA 10"	FQ	50.0000	UN	14,9000	745,00	16.76	2
018 - (011246) TORQUES ARMADOR 12"	SAO ROMAO	40.0000	UN	26,5000	1.060,00	5.36	3

TOTAL DO PARTICIPANTE RUBENS CIVIDATTI - EPP

38.021,00

TOTAL DO PROCESSO:

122.759,00

Pregoeiro e Equipe de Apoio



ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO

Pregoeiro(a) Oficial

ROBSON RODRIGUES DA SILVA

SARA VENANCIO SOARES

119 339 656 - 57 Abdiel Lopes

Luiz Augusto Lombardi Barros  
 585.421.916-68

Carlos Roberto Leal  
 CPF - 016 - 895 573 96